
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  308  DEL  07/04/2023

OGGETTO

LAVORI DI  "MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P.8  E DELLA S.P.486R,  IN LOCALITÀ 
CERREDOLO,  NEL  COMUNE  DI  TOANO".  APPROVAZIONE  STATO  FINALE, 
RELAZIONE CONTO FINALE E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE, SVINCOLO 
GARANZIA DEFINITIVA, E LIQUIDAZIONE INCENTIVO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei 
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:

• con  determinazione  dirigenziale  n.396  del  28/06/2018,  è  stato  aggiudicato  il  
Servizio Tecnico di Progettazione per “Interventi di messa in sicurezza sulla SP8 
e  SP486R  in  località  Cerredolo  nel  Comune di  Toano”,  a  favore  di  Roberto 
Teneggi  Ingegnere  Studio  Associato  di  Finelli  e  Teneggi,  con  sede  legale  in 
Vicolo  Trivelli  n.2/01-42121  Reggio  Emilia,  C.F.  /  P.IVA  02313940351  che, 
sull'importo a base di gara di € 21.658,00, ha offerto un ribasso percentuale di 
54% (cinquantaquattropercento), corrispondente ad un importo di € 9.962,68 
(IVA e oneri previdenziali e assistenziali esclusi), per un importo complessivo 
lordo di € 12.640,65;

• con  la  determinazione  dirigenziale  n.169  del  15/03/2019,  a  seguito  di  nuove 
esigenze  sorte  durante  il  corso  delle  progettazione,  riguardanti  il  rifacimento  e  la 
progettazione di aree adiacenti a quelle oggetto del precedente incarico, per le quali l'Ing. 
Roberto Teneggi si è reso disponibile ad eseguire la prestazione riguardante 
Progetto - DL e CSE dei lavori indicati alle stesse condizioni del contratto in 
corso, si è ritenuto opportuno estendere l'incarico del servizio tecnico di progettazione 
sopraindicato al  medesimo Ing. Roberto Teneggi Studio Associato di  Finelli  e Teneggi, 
C.F./P.IVA 02313940351 per un importo pari ad € 4.725,38 (comprensivo di IVA e oneri 
previdenziali e assistenziali);

• con  determinazione  dirigenziale  n.1008  del  20/12/2019,  è  stato  approvato  il 
progetto  definitivo-esecutivo denominato  “Interventi  di  messa in  sicurezza sulla  SP8 e 
SP486R in località Cerredolo nel Comune di Toano”, completo degli elaborati richiamati in 
premessa e conservati  agli  atti  del  Servizio,  concludente nell'importo complessivo di  € 
355.000,00 per un importo netto per lavori di euro € 247.000,00 (IVA esclusa) comprensivi 
di € 6.900,00 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso, così come risulta dal  
seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO GENERALE

A) LAVORI

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA (soggetti a ribasso)
(di cui 104.787,88 per costo della manodopera)

€ 240.100,00 

ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 6.900,00 

Determinazione N. 308 del 07/04/2023 
pag. 2/12



IMPORTO LAVORI IN APPALTO € 247.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA SUI LAVORI IN APPALTO (22%) € 54.340,00

IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI (IVA compresa) € 2.949,62

INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE (art.113 c.3-c.4 D. Lgs. 50/2016) € 2.805,92

SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI € 13.686,97

IVA 22%, INARCASSA, SPESE TECNICHE ESTERNE (4%) € 3.682,06

ACQUISIZIONI AREE, FRAZIONAMENTI, ATTI € 29.818,291

SPESE PER POLIZZE PROGETTISTA E VERIFICATORE € 492,14

CONTRIBUTO ANAC € 225,00

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 108.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 355.000,00

• a  seguito  dell'esito  della  procedura  negoziata  di  cui  sopra,  con  determinazione 
dirigenziale n.171 del  04/03/2020,  si  è  proceduto ad aggiudicare l'appalto all'operatore 
economico Spaggiari S.r.l., con sede legale in Via Mole, 11 – 42020 San Polo d'Enza (RE) 
-  C.F./P.IVA  01518390354,  che  ha  offerto  un  ribasso  percentuale  del  6,18%, 
corrispondente ad un importo complessivo netto di € 232.161,82, di cui € 225.261,82 per 
lavori ed 6.900,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta, oltre all’IVA di legge del 22% per un importo complessivo lordo di € 283.237,42 
come risulta dal seguente quadro economico, rimodulato a seguito dell'aggiudicazione:

Determinazione N. 308 del 07/04/2023 
pag. 3/12



• in data 23/06/2020 con l'impresa di cui sopra è stato stipulato il contratto d'appalto con 
n. Ord. 16/2020 Prot. n.6522/2/2018;

• i  lavori  sono stati  consegnati  in data 29/06/2020,  come risulta dal  relativo verbale  
redatto in data 23/06/2020 e conservato agli atti del Servizio;

• in corso d’opera, l’Amministrazione Comunale di Toano ha accolto la richiesta di alcuni 
cittadini  di  omogeneizzare  il  materiale  dei  camminamenti  modificando,  
successivamente  all’approvazione  del  progetto,  la  tipologia  di  materiale  previsto;  
inoltre,  durante  gli  scavi,  per  cause  impreviste  ed  imprevedibili  di  problemi  del  
sottofondo,  saranno apportate  piccole  modifiche di  dettaglio  relative  alla  modalità  
realizzativa degli attraversamenti pedonali,  così come durante il  corso dei lavori  di  
parziale  manutenzione/sostituzione  dei  parapetti  presenti  sono  emersi  segnali  di  
degrado evidente che porteranno al loro rifacimento completo con materiali idonei a 
garantire una maggiore resistenza al degrado nel tempo;

• ciò ha determinato la necessità di aggiornare le quantità originariamente stimate nei 
documenti di gara ed inserire sei nuove voci, e in considerazione della natura delle 
lavorazioni in oggetto, si è scelto di formalizzarle in una variante progettuale in corso 
d’opera,  per la quale con  determinazione dirigenziale n.198 del  18/03/2021 è stato 
disposto  di  estendere  ulteriormente  l'incarico  al  professionista  sopracitato  per  la 
somma complessiva lorda di € 1.000,00 (compresa IVA e oneri previdenziali);

Determinazione N. 308 del 07/04/2023 
pag. 4/12

D E S C R I Z I O N I  
I M P O R T I  

P R O G E T T O  
I M P O R T I  D A  

C O N T R A T T O  
A )  L A V O R I  

I M P O R T O  L A V O R I  A  B A S E  D ' A S T A  ( s o g g e t t o  a  r i b a s s o )   A L  N E T T O  

D E G L I  O N E R I  D E L L A  S I C U R E Z Z A  
€  2 4 0  1 0 0 , 0 0  €  2 2 5  2 6 1 , 8 2  

O N E R I  D I  S I C U R E Z Z A  S U L  C A N T I E R E  ( n o n  s o g g e t t o  a  r i b a s s o )  €  6  9 0 0 , 0 0  €  6  9 0 0 , 0 0  

I M P O R T O  L A V O R I  I N  A P P A L T O  €  2 4 7  0 0 0 , 0 0  €  2 3 2  1 6 1 , 8 2  

B )  S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E   

R I B A S S O  D ' A S T A  ( 6 , 1 8 % )  €  0 , 0 0  €  1 4  8 3 8 , 1 8  

M I N O R E  I V A  €  0 , 0 0  €  3  2 6 4 , 4 0  

I . V . A .  S U I  L A V O R I  I N  A P P A L T O  ( 2 2 % )  €  5 4  3 4 0 , 0 0  €  5 1  0 7 5 , 6 0  

I N C E N T I V O  P E R  F U N Z I O N I  T E C N I C H E  ( a r t .  1 1 3  d e l  D .  L g s .  5 0 / 2 0 1 6 )  €  2  8 0 5 , 9 2  €  2  8 0 5 , 9 2  

C O N T R I B U T O  A N A C  €  2 2 5 , 0 0  €  2 2 5 , 0 0  

A C Q U I S I Z I O N E  A R E E ,  F R A Z I O N A M E N T I  E  A T T I  €  2 9  8 1 8 , 2 9  €  2 9  8 1 8 , 2 9  

S P E S E  P E R  P O L I Z Z E  P R O G E T T I S T A  E  V E R I F I C A T O R E  €  4 9 2 , 1 4  €  4 9 2 , 1 4  

S P E S E  T E C N I C H E  P E R  I N C A R I C H I  P R O F E S S I O N A L I  ( p r o g e t t a z i o n e ,  

D L  e  C S E )  
€  1 7  3 6 9 , 0 3  €  1 7  3 6 9 , 0 3  

I M P R E V I S T I  E  A R R O T O N D A M E N T I  €  2  9 4 9 , 6 2  €  2  9 4 9 , 6 2  

T O T A L E  S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E  €  1 0 8  0 0 0 , 0 0  €  1 2 2  8 3 8 , 1 8  

I M P O R T O  C O M P L E S S I V O  D E L L ' O P E R A  €  3 5 5  0 0 0 , 0 0  €  3 5 5  0 0 0 , 0 0  

 



• pertanto, la Direzione Lavori ha redatto una perizia di variante, senza aumento della 
spesa  complessiva  originariamente  stanziata,  in  conformità  a  quanto  previsto  dal 
comma 1, lettera c), dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016, per la presenza di circostanze 
impreviste e non prevedibili nella fase progettuale, che modifica alcune lavorazioni e 
comporta una modifica contrattuale,  in conformità a quanto previsto dal  comma 12 
dell'art.106 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., dell'importo di € 21.855,43 (oneri della sicurezza 
compresi),  per lavori  al  netto del ribasso d'asta del 6,18%, senza alterare la natura 
complessiva  del  contratto,  così  come  risulta  dal  seguente  quadro  economico  di 
raffronto:

DESCRIZIONI
IMPORTI 

PROGETTO
IMPORTI DA 
CONTRATTO

IMPORTO 
DI PERIZIA

DIFFERENZA

A) LAVORI
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA 
(soggetto a ribasso)  AL NETTO DEGLI 
ONERI DELLA SICUREZZA

€ 240 100,00 € 225 261,82 € 247 117,25 € 21 855,43

ONERI DI SICUREZZA SUL 
CANTIERE (non soggetto a ribasso) € 6.900,00 € 6 900,00 € 6 900,00 € 0,00

IMPORTO LAVORI IN 
APPALTO

€ 247.000,00 € 232 161,82 € 254 017,25 € 21 855,43

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
RIBASSO D'ASTA (6,18%) € 0,00 € 14 838,18 € 0,00 -€ 14 838,18
MINORE IVA € 0,00 € 3 264,40 € 0,00 -€ 3 264,40
I.V.A. SUI LAVORI IN APPALTO 
(22%) € 54 340,00 € 51 075,60 € 55 883,80 € 4 808,19

INCENTIVO  PER  FUNZIONI 
TECNICHE  (art.  113  del  D.  Lgs. 
50/2016)

€ 2 805,92 € 2 805,92 € 2 805,92 € 0,00

CONTRIBUTO ANAC € 225,00 € 225,00 € 225,00 € 0,00
ACQUISIZIONE AREE, 
FRAZIONAMENTI E ATTI

€ 29 
818,29

€ 29 818,29 € 22 257,25 -€ 7 561,04

SPESE PER POLIZZE 
PROGETTISTA E VERIFICATORE € 492,14 € 492,14 € 492,14 € 0,00

SPESE TECNICHE PER 
INCARICHI PROFESSIONALI 
(progettazione, DL e CSE)

€ 17 369,03 € 17 369,03     € 18 369,03 € 1 000,00

IMPREVISTI E 
ARROTONDAMENTI € 2 949,62 € 2 949,62 € 949,62 -€ 2 000,00

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€ 108 000,00 € 122 838,18 € 100 982,75 -€ 21 855,43

IMPORTO COMPLESSIVO 
DELL'OPERA

€ 355 000,00 € 355 000,00 € 355 000,00 € 0,00

• la  sopraddetta  perizia  di  variante  e  suppletiva  è  stata  approvata  con 
Determinazione  Dirigenziale  n°116  del  19/02/2021,  con  la  quale  è  stato 
disposto di affidare l'esecuzione dei maggiori lavori all'operatore economico, 
già aggiudicatario dell'intervento principale, Spaggiari S.r.l., con sede legale 
in Via Mole, 11 – 42020 San Polo d'Enza (RE) - C.F./P.IVA 01518390354, che si 
è reso disponibile ad eseguirli ai medesimi patti e condizioni del contratto 
originario ed inoltre è stata concessa all'appaltatore una proroga di 45 giorni 
sul termine per l'ultimazione dei lavori;

Rilevato che:

• in data 09/03/2021 con l'impresa di cui sopra è stato stipulato il contratto 

Determinazione N. 308 del 07/04/2023 
pag. 5/12



integrativo, per la perizia di variante sopracitata, con n° Ord. 5/2021 - Prot. 
n° 5284/2/2018;

• i  lavori  sono  stati  sospesi  l'08/08/20  a  causa  di  ritardi 
nell'approvvigionamento di materiali necessari alla prosecuzione delle opere 
in appalto e successivamente ripresi il 24/08/20;

• i lavori sono stati nuovamente sospesi il giorno 07/11/2020 per consentire la 
redazione di una perizia di variante e successivamente ripresi il 09/01/2023;

• durante  il  corso  dei  lavori  fu  autorizzato  un  solo  subappalto,  in  data 
27/07/2020 con Prot. n° 17318, a favore della Ditta Cofar s.r.l.– P.IVA 02040750354, 
con  sede  legale  a  Castelnovo  né  Monti  (RE),  via  Casa  Perizzi  3/A,  per  l'importo 
presunto  di  €  52.300,00,  inerente  la  realizzazione  di  palificata  in  legno  per  pista 
ciclopedonale  ed  opere  stradali  a  corredo,  ma  tali  lavorazioni  non  furono  mai 
realizzate, in quanto non è stato possibile concludere gli accordi bonari con i soggetti  
interessati ed il Comune di Toano ha scelto di non intraprendere apposita procedura 
espropriativa  a  tal  fine,  pertanto  non  era  più  utile  proseguire  con  l'ultimo tratto  di 
marciapiede previsto in progetto oltre il muro di cinta esistente;

• l'ultimazione  dei  lavori  è  avvenuta  il  25/01/2023,  come  accertato  dal 
certificato  di  ultimazione  dei  lavori  e  pertanto  entro  il  tempo  utile 
contrattuale;

• in  corso d’opera sono stati  effettuati  i  seguenti  pagamenti,  per un totale  netto di  € 
234.861,73:

• 1^ rata di netti € 102.572,76 relativa al 1° stato avanzamento lavori (Certificato di 
Pagamento n. 72, del 03/11/2020);

• 2^ rata di netti € 110.457,58, relativa al 2° stato avanzamento lavori (Certificato di  
Pagamento n. 14, del 25/02/2021);

• 3^  rata  di  netti  €  21.831,39,  relativa  al  3°  stato  avanzamento  lavori  finale 
(Certificato di Pagamento n. 8, del 03/02/2023);

• l’Impresa ha provveduto a firmare la contabilità senza iscrizione di riserve;

Visto che il Direttore dei Lavori ha redatto, in data 31/01/2023, lo stato finale dei lavori, la  
relazione sul conto finale e il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “realizzazione 
della rotatoria sull’incrocio tra la S.P.30 e via Naviglio Nord, in localita’ Ponte Vettigano, tra 
i Comuni di Rio Saliceto e Campagnola Emilia”, da cui risulta un ammontare netto finale 
dell'intervento di €  519.193,91, dal quale devono essere dedotti €  482.430,34 per 
certificati di acconto già emessi, restando un credito netto a favore della Ditta 
Spaggiari S.r.l. di € 36.763,57, al quale deve essere aggiunta l'IVA nella misura del 22%, 
per un importo complessivo lordo di € 44.851,56 come da fattura n°303 del 03/08/2022 e 
da Certificato di Pagamento n°48 del 01/08/2022, dal quale risulta il quadro economico 
riepilogativo di seguito riportato:

Determinazione N. 308 del 07/04/2023 
pag. 6/12



Vista la Determinazione dirigenziale n° 240 del 20/03/2023, con la quale è stato disposto 
di affidare il “Servizio tecnico per la redazione di tipo di frazionamenti e relative pratiche 
catastali finalizzati all'acquisizione delle aree funzionali alla realizzazione di vari interventi”,  
tra i quali comprendente anche i lavori in parola e di affidare il servizio predetto, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge n. 120 del 11/09/2020 “Conversione in legge,  
con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, con le ulteriori modifiche apportate dalla Legge n. 
108 del 2021, all'operatore economico Geom. Lorenzo Bigliardi, con sede legale in Via 
M.Polo n.47/G – Novellara (RE) - C.F. BGLLNZ67M07E772A e P.IVA 01648730354, per 
l'importo netto di € 5.312,50, corrispondente ad un ribasso del 25% sull'importo posto a 
base  della  richiesta  di  preventivo,  già  dedotto  l'ulteriore  sconto  di  €  200,00  ritenuti 
entrambi  congrui,  a  cui  saranno aggiunti  i  contributi  previdenziali  e  assistenziali  (5%), 
nonché l’IVA (22%), concludente in un importo complessivo lordo di € 6.805,31, ma dei 
quali  la  quota  parte  dell'intervento  in  parola  corrispondente  ad  un  importo  lordo  di  € 

Determinazione N. 308 del 07/04/2023 
pag. 7/12

DESCRIZIONI IMPORTI PROGETTO STATO FINALE

A) LAVORI

€ 240.100,00 € 225.261,82 € 247.117,25 € 227.961,73

ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 6.900,00 € 6.900,00 € 6.900,00 € 6.900,00 

IMPORTO LAVORI IN APPALTO € 247.000,00 € 232.161,82 € 254.017,25 € 234.861,73

B) SOMME A DISPOSIZIONE

RIBASSO D'ASTA (6,18%) € 0,00 € 14.838,18 € 0,00 € 0,00

MINORE IVA € -00 € 3.264,40 € -00 € -00 

I.V.A. SUI LAVORI IN APPALTO (22%) € 54.340,00 € 51.075,60 € 55.883,80 € 51.669,58 

€ 2.805,92 € 2.805,92 € 2.805,92 € 2.194,71 

Contributo Anac € 225,00 € 225,00 € 225,00 € 225,00 

€ 29.818,29 € 29.818,29 € 22.257,25 € 8.083,26 

SPESE PER POLIZZA VERIFICATORE € 492,14 € 492,14 € 492,14 € 0,00

€ 17.369,03 € 17.369,03 € 18.369,03 € 18.366,03 

IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI € 2.949,62 € 2.949,62 € 949,61 € -00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 108.000,00 € 122.838,18 € 100.982,75 € 80.538,58

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 355.000,00 € 355.000,00 € 355.000,00 € 315.400,31

MINORE SPESA € 39.599,68

IMPORTI DA 
CONTRATTO

IMPORTI DA 
VARIANTE

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA (soggetto a 
ribasso)  AL NETTO DEGLI ONERI DELLA 
SICUREZZA

FONDO DI CUI ALL'ART. 113, COMMI 3 E 4 DEL 
D.LGS. 50/2016, PARI ALLA QUOTA DI INCENTIVO 
PER LE FUNZIONI TECNICHE DEL PERSONALE 
DIPENDENTE DELL'AMMINISTRAZIONE

ACQUISIZIONE AREE, FRAZIONAMENTI E ATTI 
NOTARILI

SPESE TECNICHE PER INCARICHI 
PROFESSIONALI (progettazione, D.L. E C.S.E.)



2.083,26.0,

Allo  stato  attuale  il  quadro  economico  evidenzia  una  minore  spesa  di  €  39.599,68 
rispetto al quadro economico di progetto,  tenuto conto delle spese ad oggi sostenute e 
liquidate, nonché delle somme impegnate e non ancora liquidate, quale la rata a saldo alla 
Ditta Spaggiari S.r.l., di € 44.851,56 iva inclusa, sopra richiamata;

Ritenuto che l'intera minore spesa sopra citata di € 39.599,68 può passare in economia;

Atteso che il  suddetto  conto  finale  è  stato  firmato  della  Ditta  Spaggiari  S.r.l. e  non 
risultano effettuate cessioni di credito;

Visto  l'art.102  del  D.Lgs.  50/2016  e  smi  che  prevede  la  sostituzione  del  certificato  di 
Collaudo con il Certificato di regolare Esecuzione per lavori di importo sino a € 1.000.000;

Ritenuto,  sulla  base  dei  documenti  ricevuti,  di  approvare  il  certificato  di  Regolare 
Esecuzione della Ditta Spaggiari S.r.l., con le risultanze espresse dal Direttore dei Lavori;

Dato atto che:

• la Ditta Spaggiari S.r.l. ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata 
di saldo, la polizza fidejussoria n°190560695 rilasciata in data 20/02/2023 da 
Unipol  Sai Assicurazioni  S.p.a.,  agenzia di  Parma,  per  una somma che si  ritiene 
congrua;

• con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) n°INAIL_36757504, richiesto 
in  data  09/02/2023,  la  Ditta  Spaggiari  S.r.l. è  stata  dichiarata  in  regola  con  gli 
adempimenti contributivi;

• l'importo  originario  del  progetto,  pari  ad  €  355.000,00,  risulta  finanziato  per  € 
105.000,00  dalla  Provincia,  per  €  110.000,00  dal  PNSS  2°  programma  e  per  € 
140.000,00 dal Comune di Toano;

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione dei contratti in argomento, in riferimento 
al  contratto  originario,  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)   è  n.814637487C e  il 
Codice Unico di Progetto (CUP)  n.C71B17000320008;

• occorre procedere, relativamente all'intervento in argomento, all'attribuzione dell'80% 
dell'incentivo per funzioni tecniche ai dipendenti interessati,  ai sensi dell'art. 113 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  ammontante a complessivi  € 2.194,71 lordi,  sulla base 
dell'allegata scheda di ripartizione, tenuto conto delle prestazioni effettivamente rese 
dal personale dipendente e in conformità con lo specifico regolamento di attuazione, 
specificando  che  l'aumento  dell'incentivo  rispetto  alla  previsione  iniziale  è  dovuto 
all'adozione della variante in corso d'opera, precedentemente citata, necessaria per il  
compimento di attività che hanno potenziato l'efficienza, l’efficacia e l’economicità della 
spesa;

• dare mandato all'U.O. Programmazione, Contabilità e Controllo del Servizio Bilancio di  
liquidare pertanto ai dipendenti interessati la somma lorda di € 2.194,71 comprensiva 
degli  oneri  a  carico  dell'Ente,  che  risulta  imputata  e  disponibile  alla  Missione  10, 
Programma  05,  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025,  annualità  2023  e  al 
corrispondente  Cap.  5211  (impegno  reiscritto  n.  879/2023,  sub-impegno  reiscritto 
n.445/2023) del PEG 2023, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012.

Visti gli Obiettivi di Gestione R08G1OG11 e R08G1OG12;

Determinazione N. 308 del 07/04/2023 
pag. 8/12



Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di approvare la Relazione sul Conto finale e il Certificato di Regolare Esecuzione dei 
lavori di  “messa in sicurezza della S.P.8 e della S.P.486R, in località Cerredolo, nel 
Comune di Toano”,  conservato agli  atti  del Servizio,  da cui risulta un importo netto 
finale di € 21.831,39 oltre al Certificato di Pagamento n°8 del 03/02/2023;

• di liquidare alla Ditta Spaggiari S.r.l. il residuo credito netto pari ad € 21.831,39 (IVA 
esclusa), per un importo complessivo lordo di € 26.634,30 come da fattura n°23/E del 
28/02/2023 e da Certificato di Pagamento n°8 del 03/02/2023;

• di approvare il nuovo quadro economico relativo ai lavori di “messa in sicurezza della 
S.P.8 e della S.P.486R, in località Cerredolo,  nel  Comune di  Toano”,  così  come di 
seguito riportato:

Determinazione N. 308 del 07/04/2023 
pag. 9/12



• di dare atto che il quadro economico evidenzia una minore spesa di € 39.599,68, che 
può passare  in  economia,  tenuto  conto  delle  spese ad oggi  sostenute  e  liquidate, 
nonché delle somme impegnate e non ancora liquidate, quali:
 la rata a saldo alla Ditta  Spaggiari S.r.l.,  pari ad € 26.634,30 iva inclusa sopra 

richiamata;
 la liquidazione dell'incarico professionale, al  sopracitato  Geom. Lorenzo Bigliardi, 

per l'esecuzione di frazionamenti e relative pratiche catastali afferenti alle aree che 
è  stato  necessario  occupare  definitivamente  per  la  realizzazione  dell'opera, 
quantificabile in un importo lordo pari ad € 2.083,26;

 le quote a saldo da corrispondere per le compravendite per l'acquisizione dei terreni 
che si sono resi necessari alla realizzazione dell'opera, risultanti dalle superfici delle 

Determinazione N. 308 del 07/04/2023 
pag. 10/12

DESCRIZIONI IMPORTI PROGETTO STATO FINALE

A) LAVORI

€ 240.100,00 € 225.261,82 € 247.117,25 € 227.961,73

ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 6.900,00 € 6.900,00 € 6.900,00 € 6.900,00 

IMPORTO LAVORI IN APPALTO € 247.000,00 € 232.161,82 € 254.017,25 € 234.861,73

B) SOMME A DISPOSIZIONE

RIBASSO D'ASTA (6,18%) € 0,00 € 14.838,18 € 0,00 € 0,00

MINORE IVA € -00 € 3.264,40 € -00 € -00 

I.V.A. SUI LAVORI IN APPALTO (22%) € 54.340,00 € 51.075,60 € 55.883,80 € 51.669,58 

€ 2.805,92 € 2.805,92 € 2.805,92 € 2.194,71 

Contributo Anac € 225,00 € 225,00 € 225,00 € 225,00 

€ 29.818,29 € 29.818,29 € 22.257,25 € 8.083,26 

SPESE PER POLIZZA VERIFICATORE € 492,14 € 492,14 € 492,14 € 0,00

€ 17.369,03 € 17.369,03 € 18.369,03 € 18.366,03 

IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI € 2.949,62 € 2.949,62 € 949,61 € -00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 108.000,00 € 122.838,18 € 100.982,75 € 80.538,58

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 355.000,00 € 355.000,00 € 355.000,00 € 315.400,31

MINORE SPESA € 39.599,68

IMPORTI DA 
CONTRATTO

IMPORTI DA 
VARIANTE

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA (soggetto a 
ribasso)  AL NETTO DEGLI ONERI DELLA 
SICUREZZA

FONDO DI CUI ALL'ART. 113, COMMI 3 E 4 DEL 
D.LGS. 50/2016, PARI ALLA QUOTA DI INCENTIVO 
PER LE FUNZIONI TECNICHE DEL PERSONALE 
DIPENDENTE DELL'AMMINISTRAZIONE

ACQUISIZIONE AREE, FRAZIONAMENTI E ATTI 
NOTARILI

SPESE TECNICHE PER INCARICHI 
PROFESSIONALI (progettazione, D.L. E C.S.E.)



aree frazionate, pari a complessivi € 1.500,00 e per gli oneri e onorari relativi agli 
atti notarili quantificati in € 4.500,00;

• di dare altresì atto che:

 l'importo  originario  del  progetto,  pari  ad  €  355.000,00,  risulta  finanziato  per  € 
105.000,00 dalla  Provincia,  per  €  110.000,00 dal  PNSS 2° programma e per  € 
140.000,00 dal Comune di Toano;

 la Ditta Spaggiari S.r.l. ha consegnato, a garanzia del pagamento della 
rata  di  saldo,  la  polizza  fidejussoria  n°190560695  rilasciata  in  data 
20/02/2023 da Unipol Sai Assicurazioni S.p.a., agenzia di Parma, per una 
somma che si ritiene congrua;

 il suddetto conto finale è stato firmato della Ditta  Spaggiari S.r.l. senza 
riserve e non risultano effettuate cessioni di credito;

 con  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC) 
n°INAIL_36757504, richiesto in data 09/02/2023, la Ditta Spaggiari S.r.l. è 
stata dichiarata in regola con gli adempimenti contributivi;

 ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione dei contratti in argomento il  Codice 
Identificativo di Gara (CIG) è  n.814637487C e il Codice Unico di Progetto (CUP) 
n.C71B17000320008.

 si  può  svincolare  la  cauzione  definitiva  di  € 23.216,18 prestata  dalla  Ditta 
Spaggiari  S.r.l. a  garanzia  dell'esatto  adempimento  degli  obblighi  contrattuali, 
costituita  mediante  garanzia  fideiussoria  n.1/2599/96/173582835  rilasciata  da 
UnipolSai Assicurazioni Spa – Agenzia Parma – Spec. Cauzioni;

 occorre  procedere,  relativamente  all'intervento  in  argomento,  all'attribuzione 
dell'80%  dell'incentivo  per  funzioni  tecniche  ai  dipendenti  interessati,  ai  sensi 
dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ammontante a complessivi € 2.194,71 
lordi, sulla base dell'allegata scheda di ripartizione, tenuto conto delle prestazioni 
effettivamente  rese  dal  personale  dipendente  e  in  conformità  con  lo  specifico 
regolamento di  attuazione,  specificando che  l'aumento dell'incentivo rispetto alla 
previsione  iniziale  è  dovuto  all'adozione  della  variante  in  corso  d'opera, 
precedentemente  citata,  necessaria  per  il  compimento  di  attività  che  hanno 
potenziato l'efficienza, l’efficacia e l’economicità della spesa;

 si  dà  mandato  all'U.O.  Programmazione,  Contabilità  e  Controllo  del  Servizio 
Bilancio di liquidare pertanto ai dipendenti interessati la somma lorda di € 2.194,71 
comprensiva degli oneri a carico dell'Ente, che risulta imputata e disponibile alla 
Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023 
e  al  corrispondente  Cap.  5211  (impegno  reiscritto  n.  879/2023,  sub-impegno 
reiscritto  n.445/2023)  del  PEG  2023,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
2020109012.

Allegati:

- schede incentivo con ripartizione

Determinazione N. 308 del 07/04/2023 
pag. 11/12



Reggio Emilia, lì 07/04/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 308 del 07/04/2023 
pag. 12/12


